
 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

Email: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 
 

 
RESOLUÇÃO CFESS Nº 618, de 24 de outubro de 2011 

 

 

EMENTA: Homologa o resultado final das ELEIÇÕES 

EXTRAORDINÁRIAS em segunda convocação dos CRESS 

da 2ª. Região; 5ª. Região; 15ª. Região; 17ª. Região e para a 

Seccional de Bauru do CRESS da 9ª. Região, para 

cumprimento de mandato da Gestão 2011/2014. 

 
 

O Conselho Federal de Serviço Social, por sua Presidente, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais; 
 

Considerando a disposição do artigo 92 do Código Eleitoral vigente, instituído pela Resolução CFESS nº 

586, de 30 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 167, de 31 de agosto de 2010, 
Seção 1, páginas 140/143, que estabelece competência ao Conselho Pleno do CFESS homologar o 

resultado final das eleições do conjunto CFESS/CRESS; 

 

Considerando os termos contidos na Ata do Processo Eleitoral EXTRAORDINÁRIO em segunda 
convocação dos CRESS e Seccional, indicados na ementa desta resolução e Apuração Final do pleito, 

elaborada pela Comissão Nacional Eleitoral e submetida à apreciação e aprovação da PRESIDENTE do 

CFESS, “ad referendum” da próxima reunião do Conselho Pleno do CFESS; 
 

Considerando o resultado das eleições em segunda convocação para ocupação dos cargos no âmbito dos 

Conselhos Regionais de Serviço Social: CRESS da 2ª. Região; 5ª. Região; 15ª. Região; 17ª. Região e 

para a Seccional de Bauru do CRESS da 9ª. Região, para cumprimento de mandato da Gestão 

2011/2014, que se iniciará em 28 de outubro de 2011 e se findará em 15 de maio de 2014; 

 

Considerando, ademais, que foi garantido o duplo grau de jurisdição, não tendo, entretanto, sido 
interposto qualquer recurso em relação às decisões das Comissões Regionais Eleitorais; 

 

  

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final das eleições extraordinárias realizadas em segunda 
convocação, para o Conselho Regional de Serviço Social da 2ª. Região com jurisdição no Estado do 

Maranhão; Conselho Regional de Serviço Social da 5ª Região com jurisdição no Estado da Bahia; 

Seccional de Bauru do Conselho Regional de Serviço Social da 9ª Região com jurisdição no Estado de 
São Paulo; Conselho Regional de Serviço Social da 15ª Região com jurisdição no Estado do Amazonas; 

Conselho Regional de Serviço Social da 17ª Região com jurisdição no Estado do Espírito Santo, por 

considerar que foi atingido o quórum eleitoral estabelecido no artigo 22, combinado com a disposição do 
artigo 4º, bem como os demais requisitos do Código Eleitoral vigente, nos termos da Ata do Processo 

Eleitoral Extraordinário em segunda convocação e Apuração Final do pleito, subscrita pela Comissão 

Nacional Eleitoral, designada pela Portaria CFESS nº 21/2011, de 20 de junho de 2011. 

 
Art. 2º Integra a presente Resolução o seguinte ANEXO - Relação das Chapas Vencedoras, com a 

especificação de todos os membros componentes das mesmas. 

 



 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

Email: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 
 

Art. 3º Ficam declaradas vencedoras as chapas constantes do ANEXO, que tomam posse no dia 28 ou 29 

de outubro de 2011, exercendo seus mandatos até 15 de maio de 2014, conforme Calendário Eleitoral 

constante do Aviso de Eleição, que convocou as eleições extraordinárias em segunda convocação para os 

CRESS e Seccional que não obtiveram quórum, publicado no Diário Oficial da União nº 118, 21 de junho 
de 2011, Seção 3, páginas 146/147.  

 

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Pleno do CFESS. 
 

Art. 5º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, 

devendo ser referendada pelo Conselho Pleno do CFESS em reunião a ser realizada de 10 a 13 de 
novembro de 2011. 

 

 

 
Samya Rodrigues Ramos 

Presidente do CFESS 

 

 

 



 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

Email: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 
 

 

                                                        ANEXO 

RELAÇÃO DAS CHAPAS VENCEDORAS/MEMBROS COMPONENTES DA GESTÃO - 

TRIÊNIO 2011-2014 

 

CRESS 2ª REGIÃO-MA – CHAPA ÚNICA: “NA LUTA SEMPRE” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Lilia Penha Viana Silva  

Vice-Presidente: Arlete de Brito Abreu  
1ª Secretária: Jisselda de Oliveira 

Gonçalves da Silva  

2ª Secretária: Jozeth Marya de 

Andrade Silva  
1ª Tesoureira: Jercenilde Cunha Silva  

2ª Tesoureira: Graziela Martins Nunes 

Rosanilce Pinto Ribeiro 

Jordânia Maria de Ribamar Fróes 
da Rocha 

Graciane Pereira Santos  

Jeanne Silveira Nascimento 

Ferreira  
Mariléa de Jesus Mendes Ferreira 

Laurinete Rodrigues da Silva 

Delgado  

Elga Mota Oliveira  
Leila Brandão Sousa de Andrade 

Glaucimary Dias da Silva  

Ana Margarida Barbosa dos 
Santos  

Janaína Aguiar Teixeira  

Herta Maria Castelo Branco 

Ribeiro 

 

CRESS 5ª REGIÃO-BA – CHAPA 1:  “CRESS SER NA DIVERSIDADE ” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente:   Ana Maria de Oliveira 
Silva                   

Vice- Presidente: Jucileide Ferreira do 

Nascimento           
1º Secretário: Alessandra Raquel da 

Silva Macedo   

2o Secretário: Sâmara Floquet dos 

Santos Souza            
1o Tesoureiro: Patrícia Regina Cruz da 

Silva    

2o Tesoureiro: Maira Carvalho Rios 

Maria Angélica Barbosa Mendes                                      
Jamerson Luis Gonçalves dos 

Santos                               

Fábio dos Santos 

Deniz Reis dos Santos Menezes                                             
Carmelita de Jesus Santos Filha                                                                          

Jacqueline Mary Soares de 

Oliveira                                                                  
Adriana Antonia Alves do 

Nascimento                                                              

Juciara Silva dos Santos                                  

Francisco Henrique da Costa 
Rozendo                                                         

Idila Muniz Gomes Guimarães 

Sampaio                                               
Débora Mascarenhas da Silva                                                            

Margaret Vitória de Castro 

Bacellar 

 

CRESS 15ª REGIÃO -AM – CHAPA 1 : “AVANÇAR PARA CONSOLIDAR CONQUISTAS” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Lilian da Silva Gomes Melo 

Vice-Presidente: Marlene de Deus 
Lima  

1ª Secretária: Isabel Cristina Escócio 

Santiago 
2ª Secretaria: Waldileya Caldas Rocha  

1ª Tesoureira: Arlete Oliveira 

Conceição Anchieta da Silva 
2ª Tesoureira: Sandra Alice Aires dos 

Santos  

Maria Auxiliadora Mourão Tuer  

Janaína Augusta Neves de Souza  
Cristina de Souza Santos  

Vera Lúcia Pereira Marques  

Rita de Cássia Farias  
Lidiany de Lima Cavalcante  

Silvana Compton Barroso  

Viviane dos Santos Benes  
Tomazia Tavares de Matos  

Elenize Farias Scherer  

Maiana Brazão da Silva  
Maria Cristina Cruz de Mendonça 



 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

Email: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 
 

 

CRESS 17ª REGIÃO-ES – CHAPA ÚNICA: “RESISTIR PARA TRANSFORMAR” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Aline Fardim Pandolfi  
Vice-Presidente: Nildete Turra 

Ferreira  

1ª Secretaria: Andréia Uliana 

Teodoro  
2ª Secretaria: Josicléia Stelzer 

Zanelato  

1ª Tesouraria: Fabiola Xavier Leal  
2ª Tesouraria: Andréia Lima de 

Cristo  

Karin Brandão Bruce  
Roberta Soares Faé  

Andressa Ribeiro Fogos 

Maria Goreti Ferreira Celestino  
Aracely Xavier  

Mônica Freitas Ferri  

Maria Helena de Paula  

Lívia Madeira Brito  
Fabiano Augusto Ferreira Soares  

Fabrício Augusto Ferreira Soares  

Aline Pinheiro Schultz  
Camila Costa Valadão 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL BAURU – CHAPA 2: “Renovação com Participação” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Cristiane Maria 

Bernardes Vieira 
Secretária: Marcela Cristina Chaddad 

Tesoureira: Juliana Augusta Bosco 

 

 Gaspar Reis Moreira 

Michelle Karen de Brunis Ferreira 
Mendes Bragaia 

Vanessa de Moraes 

 

 
 

 

 


